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Automatic network installation of operating

systems at KIV

The work focuses on finding a suitable solution for automated installation

of computers. The analytical part is devoted to the research of available solutions for the

installation of various operating systems with focus on MS Windows and GNU/Linux.

Both individual methods and ready-made solutions offering the possibility of mass

installations were examined.

The implementation part of the thesis focuses on creating a solution for the complete

life cycle of workstation installation. An important part is the creation of a web interface

for managing and monitoring the installation process, which helps to operate the entire

solution. In the conclusion is a description and evaluation of detailed testing in real

environment of laboratories of the Department of Informatics and Computer Science.

Automatická síťová instalace operačních systémů

v prostředí KIV

Práce se zaměřuje na nalezení vhodného řešení automatizované instalace počítačů.

Analytická část se věnuje průzkumu dostupných řešení pro instalaci různých operačních

systémů s důrazem kladeným na systémy MS Windows a GNU/Linux. Zkoumány byly jak

jednotlivé metody, tak hotová řešení nabízející možnost hromadných instalací.

Realizační část práce se zaměřuje na tvorbu řešení obsluhujícího kompletní životní

cyklus instalace pracovních stanic. Důležitou součástí je tvorba webového rozhraní pro

správu a monitoring instalačního procesu, které pomáhá obsluhovat celé řešení. V závěru je

popis a zhodnocení detailního testování v reálném prostředí laboratoří katedry informatiky

a výpočetní techniky.
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1 Úvod

V organizacích s velkým počtem počítačů vzniká potřeba systémového řešení

jejich životního cyklu. Nedílnou součástí životního cyklu je instalace počítačů. Instalace

je významným prvkem zvláště u veřejně přístupných počítačů, jaké se vyskytují

například v knihovnách, školících centrech nebo na univerzitách. Důvodem je častější

potřeba reinstalace těchto počítačů ať už na nový akademický rok nebo nový kurz.

Proces instalace většího množství počítačů je však časově náročnou operací a je

komplikován také potřebou relativně častého opakování instalací pro nasazení

aktualizací nebo pro opravy chyb. Chyby mohou vznikat i při samotném procesu

instalace v případě, kdy je prováděn kompletně ručně, nebo obsahuje manuální kroky.

Ideálním řešením výše zmíněných problémů by byl proces automatické instalace.

Ten by pomohl předcházet chybám vznikajících při manuální instalaci. S automatickou

instalací lze také opravovat stroje se softwarovými problémy v podstatě okamžitě

po nahlášení problému.

Vlastní automatickou instalaci je vhodné doplnit o systém pro správu a provádění

instalací. Administrátoři tak získají okamžitý přehled o stavu počítačů, průběhu

prováděných operací a budou schopni instalace vzdálené spouštět.

Téma práce vzniklo na základě situace na katedře informatiky a výpočetní

techniky (KIV), která zde panuje v souvislosti se správou počítačových laboratoří. V

laboratořích je dohromady několik desítek strojů k dispozici studentům pro výuku a

vypracovávání semestrálních prací, kterým musí být věnována pozornost. Dle využití

laboratoří se liší požadavky na dostupný software, konfiguraci systémů a mohou se také

lišit oprávnění dostupná uživatelům.

V práci bude zkoumána použitelnost již existujících nástrojů i kompletních řešení.

Vybraná řešení nebo nástroje budou nasazeny a přizpůsobeny pro prostředí KIV.

Případné chybějící části budou v rámci této práce vyvinuty. Výsledkem by měl být

systém řešící situaci na KIV a usnadňující práci administrátorům.
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2 Instalace počítačů

V následujících kapitolách budou prozkoumány a zhodnoceny existující nástroje

a možnosti pro instalaci počítačů s přihlédnutím ke specifickým potřebám hromadné

instalace.

2.1 Způsoby instalace počítačů

Pro přípravu počítačů máme k dispozici manuální a automatickou instalaci.

Metody se liší mírou nutných příprav, úrovní automatizace i možnostmi přizpůsobení

dané instalace. Zvláštním druhem přípravy počítače je klonování připraveného obrazu

disku. Metody přípravy detailně popisují následující kapitoly

2.1.1 Manuální instalace

Jednoduchý způsob instalace, při kterém se typicky používá instalátor operačního

systému. Instalátor může být dle druhu operačního systému textový, textově/grafický

nebo grafický. Administrátor v tomto případě prochází jednotlivé kroky instalace

od nastavení sítě přes rozdělení disku a výběr instalovaných balíčků až po tvorbu

uživatelů a konfigurace jména počítače.

Během instalace může administrátor vybírat volby přesně na míru instalovanému

počítači a instalovat různorodou skupinu počítačů ze stejného instalačního zdroje. Tato

volnost však může být jedním z rizikových faktorů a zdrojů chyb během instalace.

Manuální instalace je časově náročný proces. V počáteční a koncové fázi vyžaduje

přítomnost administrátora a velmi špatně se škáluje. Pro urychlení je možné instalovat

více počítačů současně, ale v tomto případě je zde vyšší riziko možných chyb

způsobených přecházením mezi počítači. Ve výsledku může snaha o urychlení instalace

vést k delšímu výslednému času, než při sekvenčním průběhu z důvodu nutnosti opravy

chyb v instalaci. Možnosti urychlení jsou závislé na poměru času, ve kterém je nutná

přítomnost administrátora oproti času, kdy instalace běží bez nutnosti interakce,

například při kopírování souborů se administrátor může věnovat jinému počítači.

Během instalace může být nutné pro některé počítače přidat ovladače atypického

hardware jako jsou řadiče disku nebo síťové karty. Po instalaci samotného operačního

systému se pokračuje instalací potřebného softwarového vybavení. V prostředí
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organizací se počítače následně připojují do domény Active Directory [1], aplikují

se skupinové politiky a následují další akce, aby byly splněny interní IT standardy.

Dodatečné kroky mohou být dalším zdrojem chyb a komplikací během instalace a hrozí

zde také riziko zapomenutí některého kroku nebo nedodržení požadovaného pořadí

kroků.

Manuální instalace nepotřebuje žádné speciální prerekvizity, stačí mít k dispozici

pouze instalační soubory. Je však kvůli potřebě manuálních zásahů časově náročná a je

zde velké riziko lidské chyby.

2.1.2 Klonování obrazu disku

Časovou náročnost a náchylnost na chyby manuální instalace může vyřešit

instalace strojů nasazení hotových obrazů disku. Obrazy by měly být připravené

ve formě umožňující následné přizpůsobení cílovému počítači, abychom předešli stavu,

ve kterém budeme mít po nasazení větší množství počítačů se shodným jménem a/nebo

IP adresou.

Tvorba obrazu probíhá na referenčním počítači, kde se provede manuální instalace

včetně všech nastavení systému a instalace požadovaného software jak bylo popsáno

v kapitole 2.1.1 Následně je pomocí vhodného nástroje, jako je například program

Clonezila [2] nebo Acronis True Image[3], vytvořen obraz disku pro další distribuci.

Při více typech počítačů nebo požadavku na různé konfigurace je možné vytvořit

několik různých obrazů pro různé kombinace, nebo provést přizpůsobení již nasazených

obrazů. U přizpůsobení se může jednat o manuální úpravy nebo spuštění připravených

skriptů pro úpravu.

Doba klonování je závislá na velikosti klonovaného obrazu, rychlosti disku a při

přenosu po síti i rychlosti sítě. Dobu může prodloužit zvolený způsob a množství úloh

pro přizpůsobení obrazu pro konkrétní počítač nebo použití. Při větším množství variant

také rostou nároky na kapacitu úložiště obrazů. I když se provede optimalizace a obraz

zabírá pouze velikost odpovídající zaplnění disku, jedná o několik jednotek nebo desítek

gigabytů na obraz. U obrazů komplexních systému, nebo bez patřičné optimalizace

může velikost překročit hranici terabytu.
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Dnes běžné síťové instalace pracují s rychlostí 1 Gb/s, což znamená maximální

teoretickou rychlost přenosu 125 MB/s. To je nižší rychlost, než se kterou pracují běžně

používané pevné disky, proto budu uvažovat síť jako úzké hrdlo celého procesu.

V tomto případě by přenos obrazu o velikosti 1 TB trval v teoretickém ideálním stavu

2 hodiny a 20 minut. U obrazu velikosti 50 GB se pak dá dostat na teoretických 7 minut.

Je však potřeba brát v úvahu, že se jedná jen o teoretická maxima, která jsou v reálném

prostředí velmi těžko dosažitelná, a potřebné časy tak budou pravděpodobně delší.

Při potřebě aktualizací obrazu dochází k jeho spuštění na referenčním počítači,

provedení kroků nutných k aktualizaci a opětovné vytvoření upraveného obrazu. Tato

operace je stejně jako příprava původního obrazů manuální činností prováděnou

administrátory.

2.1.3 Automatická instalace


[…]


2 Přepnutí na stránku se seznamem
počítačů

Zobrazení stránky se seznamem
počítačů

3 Vyhledání testovacího počítače Je zobrazen pouze testovaný počítač

4 Kontrola stavu počítače Na počítači neprobíhá žádná akce

5 Stisknutí tlačítka pro Instalace GNU/
Linuxu s jedním z alternativních
profilů

Stav se změní na „Naplánováno“

6 Vyčkat na start instalace Stav se změní na „Probíhá“, Počítač
se spustí a rozeběhne se automatická
instalace

7 Vyčkat na dokončení operace Stav se změní na „Dokončeno“,
Počítač je vypnut

8 Manuální spuštění počítače Počítač se začne spouštět s výchozím
zavaděčem

9 Výběr nainstalovaného OS Začne se načítat nainstalovaný OS

10 Vyčkat na naběhnutí systému Zobrazení přihlašovací obrazovky

11 Přihlášení do sytému Jsme přihlášeni v systému s
nainstalovanými aplikacemi
odpovídajícími zvolenému profilu

F.6 Instalace GNU/Linuxu – alternativní profil s
chybou

Test automatické instalace GNU/Linuxu z alternativního profilu – chybový průběh
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Krok Operace Očekávaný výsledek

1 Přihlášení do webové aplikace Zobrazení úvodní obrazovky

2 Přepnutí na stránku se seznamem
počítačů

Zobrazení stránky se seznamem
počítačů

3 Vyhledání testovacího počítače Je zobrazen pouze testovaný počítač

4 Kontrola stavu počítače Na počítači neprobíhá žádná akce

5 Stisknutí tlačítka pro Instalace GNU/
Linuxu s alternativním profilem

Stav se změní na „Naplánováno“

6 Vyčkat na start instalace Stav se změní na „Probíhá“, Počítač
se spustí a rozeběhne se automatická
instalace

7 Odpojení testovacího počítače Instalace se přeruší

8 Vyčkat na detekci chyby Stav se změní na „Chyba“

F.7 Instalace MS Windows – výchozí profil

Test automatické instalace MS Windows z výchozího profilu – standardní průběh

Krok Operace Očekávaný výsledek

1 Přihlášení do webové aplikace Zobrazení úvodní obrazovky

2 Přepnutí na stránku se seznamem
počítačů

Zobrazení stránky se seznamem
počítačů

3 Vyhledání testovacího počítače Je zobrazen pouze testovaný počítač

4 Kontrola stavu počítače Na počítači neprobíhá žádná akce

5 Stisknutí tlačítka pro Instalace MS
Windows s profilem „Výchozí“

Stav se změní na „Naplánováno“

6 Vyčkat na start instalace Stav se změní na „Probíhá“, Počítač
se spustí a rozeběhne se automatická
instalace

7 Vyčkat na dokončení operace Stav se změní na „Dokončeno“,
Počítač je zapnut a je zobrazena
přihlašovací obrazovky

11 Přihlášení do sytému Jsme přihlášeni v systému s výchozí
konfigurací

F.8 Instalace MS Windows – výchozí profil s
chybou

Test automatické instalace MS Windows z výchozího profilu – chybový průběh
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Krok Operace Očekávaný výsledek

1 Přihlášení do webové aplikace Zobrazení úvodní obrazovky

2 Přepnutí na stránku se seznamem
počítačů

Zobrazení stránky se seznamem
počítačů

3 Vyhledání testovacího počítače Je zobrazen pouze testovaný počítač

4 Kontrola stavu počítače Na počítači neprobíhá žádná akce

5 Stisknutí tlačítka pro Instalace MS
Windows s profilem „Výchozí“

Stav se změní na „Naplánováno“

6 Vyčkat na start instalace Stav se změní na „Probíhá“, Počítač
se spustí a rozeběhne se automatická
instalace

7 Odpojení testovacího počítače Instalace se přeruší

8 Vyčkat na detekci chyby Stav se změní na „Chyba“

F.9 Instalace MS Windows – alternativní profil

Test automatické instalace MS Windows z alternativního profilu – standardní

průběh

Krok Operace Očekávaný výsledek

1 Přihlášení do webové aplikace Zobrazení úvodní obrazovky

2 Přepnutí na stránku se seznamem
počítačů

Zobrazení stránky se seznamem
počítačů

3 Vyhledání testovacího počítače Je zobrazen pouze testovaný počítač

4 Kontrola stavu počítače Na počítači neprobíhá žádná akce

5 Stisknutí tlačítka pro Instalace MS
Windows s alternativním profilem

Stav se změní na „Naplánováno“

6 Vyčkat na start instalace Stav se změní na „Probíhá“, Počítač
se spustí a rozeběhne se automatická
instalace

7 Vyčkat na dokončení operace Stav se změní na „Dokončeno“,
Počítač je zapnut a je zobrazena
přihlašovací obrazovky

11 Přihlášení do sytému Jsme přihlášeni v systému s
nainstalovanými aplikacemi
odpovídajícími zvolenému profilu
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F.10 Instalace MS Windows – alternativní profil s
chybou

Test automatické instalace MS Windows z alternativního profilu – chybový

průběh

Krok Operace Očekávaný výsledek

1 Přihlášení do webové aplikace Zobrazení úvodní obrazovky

2 Přepnutí na stránku se seznamem
počítačů

Zobrazení stránky se seznamem
počítačů

3 Vyhledání testovacího počítače Je zobrazen pouze testovaný počítač

4 Kontrola stavu počítače Na počítači neprobíhá žádná akce

5 Stisknutí tlačítka pro Instalace MS
Windows s profilem alternativním
profilem

Stav se změní na „Naplánováno“

6 Vyčkat na start instalace Stav se změní na „Probíhá“, Počítač
se spustí a rozeběhne se automatická
instalace

7 Odpojení testovacího počítače Instalace se přeruší

8 Vyčkat na detekci chyby Stav se změní na „Chyba“
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