Posudek oponenta diplomové práce

Automatická síťová instalace operačních systémů v prostředí KIV

student Bc. Petr Černohouz
Fakulta aplikovaných věd
Západočeská univerzita v Plzni

Práce je logicky správně dělená a čtenáře provází postupně řešeným problémem. Autor se nad členěním rozmýšlel a správně uspořádal jednotlivé kapitoly. Chybí mi však detailnější informace o způsobu rozdělení disku. Z obsahu není patrné, zda výsledná práce podporuje tzv. dual-boot instalaci. Jsou zde popsány náznaky, ale to je pro tak důležitou část instalace nedostatečné.

Na první pohled se může zadané téma jevit jako jednodušší, ale není tomu tak. Považuji obtížnost tématu za přiměřenou. To dokládá i výsledný rozsah práce hlavního textu na 66 stranách a dalších 25 stranách příloh, kde lze nalézt i testovací scénáře.

Kvituji, že se autor pokusil vytěžit maximum z existujících řešení a nesnažil se objevit kolo. A to jak v části uživatelského rozhraní tak v samotné automatizaci instalace. Ačkoliv jsou vytvořené zdrojové kódy rozumně čitelné a přehledné, zasloužily by si komentáře nebo alespoň záhlaví, k čemu daná část slouží. Ideální by bylo použít nějaký formát z něž by se dala generovat dokumentace.

Musím konstatovat, že formální úroveň je nejslabší z celé diplomové práce. Stylisticky je práce dobře zpracovaná, obsahuje řadu překlepů (více než jednu na stránku) a typografických chyb. Naopak se autor vystříhal gramatickým chybám, proto usuzuji na nedostatek času při závěrečné revizi práce a chybějící nebo nedostatečné kontrole textu jinou osobou. Z typografických chyb nejvíce vadí roztržitost textu použitím jiné velikosti u strojopisného textu (příkazy, názvy souborů) než u okolního textu. Taktéž jsem si nevšiml využití skloněného písma, které je často používáno pro nové pojmy jež budou vysvětleny dále, což by práci pozvedlo. Zajímavostí je změna odstínu textu u kapitoly 3.4.3.1.

K lepší čitelnosti by také přispělo zvýraznění zalomení řádků u výpisů delších než je stránka. Takto se velmi špatně odhaduje, zda na následujícím řádku pokračuje předchozí příkaz nebo se jedná už o další. To samé platí pro výpisy konfiguračních souborů.

Autor pracuje s literaturou dle očekávání a neshledal jsem v tomto ohledu žádné problémy. Naopak je vidět, že s literaturou pracoval excelentně a odkazuje se k podkladům u každého důležitého pojmu.

Zadání práce bylo **splněno bez výhrad**. Navržený a implementovaný systém automatických instalací se jeví jako funkční a použitelný. Text práce je v tomto ohledu vyrovnaný, kdy se dostatečně zajímal o průzkum možných řešení a správně odůvodnil, proč je třeba část doprogramovat. Testy a reálné nasazení v laboratořích KIV proběhlo, jen o nich mohlo být napsáno trochu více. Chybí mi nezměření trvání doby instalace (viz dále) nebo informace o zátěži serveru, z kterého se kopírují data, pokud se spustí reinstalace celé učebny.

V práci se autor zabývá teoretickou délkou trvání instalace vycházející z omezení rychlosti sítě, avšak chybí odstavec, ve kterém by informoval, jak dlouho trvá instalace v jeho řešení a případně zdůvodnil rozpory.

K práci bych měl několik dotazů:

- Jen v náznamech jsem se dočetl, jestli instalace podporuje dual-boot řešení. Není mi zcela jasné, která instalační část je zodpovědná za rozdělení disků. V uživatelském rozhraní jsem nenašel možnost instalace obou systémů zároveň. Můžete objasnit závislosti mezi oběma instalačními metodami? Například pokud budu mít nerozdělený disk, mohu na něj nainstalovat MS Windows?
- Jak je ošetřena situace, kdy instalační proces MS Windows přepíše zavaděč umístěný na disku?
- Jak je vaše řešení připraveno na instalaci pro systémy s podporou UEFI? Pomohlo nebo zkomplikovalo by jeho použití ve vaší práci?
- V práci několikrát zmiňujete, že GRUB má minimální možnosti v roli síťového zavaděče. Toto si nemyslím a považuji GRUB (konkrétně GRUB2) za jeden z nejmocnějších zavaděčů a to včetně práce se sítí. Můžete vaše tvrzení zdůvodnit?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci **doporučuji k obhajobě**.

V Plzni dne 23. srpna 2019

Ing. Michal Švamberg